<sup>1</sup> II Cor. v, 16. <sup>2</sup> Num. xxx, 2. <sup>3</sup> II Cor. iv, 16. <sup>4</sup> Luc. xvii, 21. <sup>5</sup> Deut. x, 12. <sup>6</sup> Jerem. xiii, 16. <sup>7</sup> I Reg. ii, 30. <sup>8</sup> I Cor. ii, 16. <sup>9</sup> I Reg. i. <sup>10</sup> Jud. xi.

(31) Codex Sancti Theodorici, « quæ ex initio a Deo facta est. » Paulo post omnes mss. habent, « pulchritudinem prioris formæ. » Libb. editi, « pulchritudinem priorum formæ. »

(32) Codd. Ebroicensis et Sancti Theodorici, « ita ut nec nominis ejus habere possit appella-

tionem. »

(33) Vult ergo a nobis prius aliquid accipere Deus, etc. Vide Huetii *Origenianorum* lib. ii, quæst. 7, numerum 12, 15 et 14.

(34) Codex Sancti Theodorici, « spiritus castitatem. » Libb. editi, « ipsius castitatem. »

enim dedit hominī terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, ad obsequium dedit et cælum, solem quoque et lunam, ac stellas, hominum ministerio concessit: pluvias, ventos, et omne quidquid in mundo est hominibus largitus est. Sed post hæc omnia, semetipsum dedit. « Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret » pro mundi hujus vita <sup>10</sup>. Quid ergo magnum faciet homo, si semetipsum offerat Deo, cui ipse se prior obtulit Deus? Si ergo tollas crucem tuam, et sequaris Christum, si dicas: « Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus <sup>11</sup>, » si desideret et sitiāt anima nostra redire et esse cum Christo, sicut et Apostolus dicebat, et præsentis sæculi non delectatur illecebris, et si omnem legem quæ de Nazareth data est, spiritaliter impleat, tunc semetipsum, id est animam suam, obtulit Deo. Qui in castitate vivit, corpus suum vovit Deo secundum eum qui dixit <sup>12</sup>: « Virgo autem cogitat quomodo sit sancta corpore et spiritu. » Nam et hoc ipsum quod dixit « sancta, » ad hoc respicit: sancti enim dicuntur illi qui se voverunt Deo. Unde et aries, verbi causa si vovetur Deo, sanctus appellatur, quem tonderi ad communes usus non licet. Sed et vitulus si devotus fuerit Deo, sanctus nihilominus appellatur, nec licet eum jungi in opus commune. Ex iis ergo colligamus quid est hominem seipsum vovere Deo. Si te voveris Deo, imitandus tibi est vitulus, quem non licet humanis operibus deservire, nihil facere quod ad homines et ad præsentem pertineat vitam. Sed quidquid ad animam pertinet et ad divini cultus observantiam, hoc et agendum et cogitandum tibi est.

3. Sed interim præsens lectio continet diversitates quasdam votorum. Etenim si vir fuerit qui vovit, liber esse dicitur in votis suis, nullique subiectus. Mulier autem si voveat, si quidem in domo patris sui sit, votum ejus in patris pendet arbitrio: et si quidem ille recusaverit, liberabitur. Si vero non recusaverit, et ipse et filia tenentur obnoxii. Quod si posteaquam non recusaverit pater, non reddiderit votum filia, peccatum ipsi manet. Similiter autem et erga maritum decernitur, ut si in domo mariti uxor aliquid voverit, et audiens maritus non recusaverit, reus sit voti pariter cum uxore. Si vero recusaverit, tam uxor sit libera, quam maritus. Si vero tacuerit, uterque, ut diximus, reus habeatur. Hæc sunt quidem quæ scripta sunt: sed orandus est nobis Deus, ut intellectum dare dignetur se dignum, quo hæc, ut decet, de Dei verbis intelligere possimus et advertere. Omnes qui sub lege Dei vivimus, et in Ecclesia ejus habemur. aliqui sub patribus, aliqui sub viris <sup>35</sup> agimus.

<sup>10</sup> Joan. III, 16. <sup>11</sup> Galat. II, 20. <sup>12</sup> I Cor. VII, 34. <sup>13</sup> II Cor. XI, 2. <sup>14</sup> Ephes. IV, 13. <sup>15</sup> Exod. XXXIII, 15. <sup>16</sup> Psal. XCI, 15. <sup>17</sup> Genes. XLVI, 3.

(35) Codex Sancti Theodorici, « aliqui sub patribus, aliqui sub viris. » Libb. antea editi, « aliquid sub patribus, aliquid sub viris. »

(36) Quosque etiam ad iudicium venire cum hominibus ostendimus, etc. Vide Origenian. lib. II, quæst. 5, numer. 19 et 20.

A Et si quidem parvula est anima et initia habet in eruditionibus divinis, hæc sub patre agere credenda est. Si vero jam adultior facta est, ita ut viripotens sit ad concipiendum semen verbi Dei, et doctrinæ spiritalis capere secreta, hæc sub viro posita dicitur. Sic enim et Paulus dicebat de Corinthiis <sup>13</sup>: « Volo autem omnes vos uni viro virginem castam exhibere Christo. » Qui vero perfectiores sunt et eminentiores horum, de illis non dicitur quod sub viro sint, sed audi quomodo de semetipso siveque similibus pronuntiet Paulus <sup>14</sup>: « Donec occurramus, inquit, omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. » Huic ergo animæ, quæ in virum perfectum occurrit, nemo dominatur in votis, sed habet potestatem suorum libertatemque votorum. Si autem feminei adhuc generis fuerit anima, cui vel vir vel pater dominetur in votis, non semper in ipsa est culpa, sed interdum redit ad viros vel parentes. De quibus applicare difficile sit, tamen quæ Domino largiente **365** potuerint, inferemus. Sæpe diximus animarum quæ in Ecclesia Dei sunt, eorum procuracionemque haberi per angelos, quosque etiam ad iudicium venire cum hominibus ostendimus (36), ut illo divino constet examine, utrum sua desidia peccaverint homines, an monitorum custodumque negligentia. Videtur mihi etiam in hoc loco, etiam sub mysterio designari et ostendi, quod aliæ quidem ut filia sub eis (37) animæ degunt, aliæ ut uxores secundum ea quæ superius distinximus. Si qua ergo harum offerre aliquid et vovere cupiat Deo, siquidem præproperum et minus aptum quod vovit, est, illius est, utpote custodis et monitoris angeli, retrudere et reprimere voventis audaciam. Si vero audiens non represserit, non monuerit, anima quidem liberabitur a culpa, ipse vero voti manebit obnoxius. Hoc quidem erga inferiores quasque fieri accipiendum est, perfectioribus ipse adest Deus, sicut scriptum est de populo Israel: « Dominus ipse ducebat eos. » Postea vero quam deliquerunt et inferiores semetipsis facti sunt, angelo traduntur. Unde et Moyses dicebat <sup>15</sup>: « Nisi tu ipse veneris nobiscum, non me educas hinc. » Sed et de justo dicit Deus <sup>16</sup>: « Cum ipso sum in tribulatione. » et alibi dicit <sup>17</sup>: « Non timeas descendere in Ægyptum, quoniam tecum ero. » Justis ergo et electis ipse adest Dominus: inferioribus vero adsunt angeli, secundum ea quæ superius diximus, gubernantes eos et procurantes, vota que eorum aliquando ad semetipsos transferentes, aliquando vero super ipsos relinquentes (38). Sed contendere debemus ut occurramus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi; ut utamur.

(37) Codex S. Theodorici, « sub eis. » Libb. editi, « superis. »

(38) Gubernantes eos et procurantes, vota que eorum aliquando ad semetipsos transferentes, aliquando vero super ipsos relinquentes. Hæc in libris antea editis ommissa suppleuntur ex omnibus mss.

mur libertate votorum, et ita adhærere Domino festinemus, ut cum ipso unus spiritus simus, et ipse in nobis maneat, et nos in ipso; et nihil in nobis femineum, nihil parvulæ ætatis habeatur, ne necesse sit nobis sub tutoribus et procuratoribus derelinqui a patre: sed festinemus audire illam a Domino et Salvatore nostro gloria, qua ait, <sup>18</sup> « ipse Pater diligit vos, » ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXV.

*De ultione quæ in Madianitis facta est.*

1. In superioribus fornicati sunt filii Israel cum mulieribus Madianitarum, et hoc fuit scandalum filiis Israel in quo offenderunt Deum et ad iracundiam provocaverunt sanctum Israel. Nunc autem posteaquam pertulit Israel quæ pertulit (59), « locutus est, inquit <sup>19</sup>, Dominus ad Moysem dicens: Ulciscere ultionem filiorum Israel de Madianitis, et ad ultimum apponeris ad populum tuum. » Igitur scandala quæ acciderunt Israelitis, quoniam tergiversatione Madianitarum acciderant: ipsi enim subornaverunt mulieres quæ eos deciperent ut peccarent coram Domino; illi quidem pro peccato suo pertulerunt vindictam, mediocrius tamen et parcus; hi vero, qui eis fuerunt causa peccandi, multo vehementiori subjacent ultioni. Unde edocemur, quia longe sit gravius aliis causam præbere peccati, quam ipsum unumquemque peccare; sicut et Dominus designat cum dicit <sup>20</sup>, quia « melius fuerat homini illi non nasci, aut molam asinariam alligari circa collum ejus, et præcipitari in profundum maris, quam ut scandalizet unum de pusillis istis. » Simulque advertendum est, quoniam quidem nomen scandali a nonnullis incompetenter præsumitur. Illud igitur scandalum dicitur, ubi recto itinere ambulanti deceptio aliqua instruitur ad peccandum, et subjicitur causa peccati; sicut et Madianitæ, ambulantes in lege Domini Israelitis, et custodientibus castitatem, subornaverunt mulieres, quæ eos deciperent ad peccandum. Causam ergo præbere peccati, hoc est scandalizare. Verumtamen datur vindicta, sed multo gravior in eos qui scandalizaverunt, et qui causam peccati præbuerunt, quam in eos qui peccaverunt. Simul autem et illud observa, quod iis subjecit: « Novissime autem, inquit <sup>21</sup>, et tu apponeris ad populum tuum. » Si quando nobis cum Samaritis sermo est, quoniam quidem resurrectionem mortuorum negant, nec recipiunt futuri sæculi fidem, perurgeamus eos ex iis verbis, quibus Dominus dicit ad Moysem, quia apponatur ad populum suum. Nemo enim apponitur ad eos, qui non sunt. Unde constat esse aliquem populum, cui Moyses post vitæ hujus exitum dicitur applicandus. Quia ergo prophetis non credunt Samaritæ, ex quibus posset resurrectionis mortuorum latius fides approbari, ex iis saltem